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1 Innledning og dokumentorganisering 
Dette d okumentet beskriver hva virksomhetsarkitektur er i kommunal sektor , hvorfor det 

er viktig, hvordan arbeidet rundt virksomhet sarkitektur skal styres, hvilke  prinsipper  som 

skal  støtte opp under virksomhetsarkitektur  og  hvordan virksomhetsarkitektur skal 

implementeres og kontinuerlig forbedres.  

Målgruppen for dokumentet er ledere, prosjekteiere og virksomhetsarkitekter i 

kommuner og fylkeskommuner , samt  andre med interesse for virksomhetsarkitektur.  

Dokumentet er orga nisert på følgende måte:  

¶ Kapittel 2 inneholder et sammendrag av dokumentets innhold.  

¶ Kapittel 3 inneholder definisjoner på hva virksomhetsarkitektur omfatter og 

hvorfor det er viktig for kommunesektoren. I tillegg er formål og mål med  

digitalisering beskr evet, og virksomhetsarkitekturens rolle i digitaliseringsarbeidet.  

¶ Kapittel 4 inneholder en oversikt over arkitekturprinsipper som gjelder for 

kommunesektoren. Mer detaljert informasjon om hvert av prinsippene finnes i 

vedlegget Arkitekturprisipper  

¶ Kapittel 5 inneholder de definert e styringsmodellene som skal støtte opp under 

digitalisering, virksomhetsarkitektur  og  gjennomføring av digitaliserings prosjekter  

i kommunal sektor .  

¶ Kapittel 6 inneholder beskrivelser  av «kjøreregler» og  plan  for implementer ing og 

kontinuerlig forbedring av virksomhetsarkitekturpraksis.  

¶ Kapittel 7 inneholder vedlegg. Her  fi nnes det støttende informasjon som for 

eks empel prosess og metodikk  som støtte r opp under gjennomføring av 

arkitekturpraksis.  

Dokumentet eies av KS Digital isering og er skrevet av en egen prosjektgruppe opprettet 

av KS. Denne utgaven av dokumentet er et resultat av et forprosjekt, og det vil utvides 

og detaljeres etter hvert som KS jobber videre med virksomhetsarkitektur i kommunal 

sektor .  
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2 Sammendrag 
KS har  gjennom mandat fra hovedstyret i KS et ansvar for å samordne digitalisering 

innen kommunal sektor. For å realisere denne visjonen jobbes det mot de fem 

satsingsområdene i KS sin digitaliseringsstrategi , som er utarbeidet med inspirasjon fra 

stortingsmeldi ng 27, «Digital agenda for Norge» :  

1.  Brukeren i sentrum  

2.  Digitalisering er en vesentlig innsatsfaktor for innovasjon og økt produktivitet  

3.  Styrket digital kompetanse og deltakelse  

4.  Effektiv digitalisering av offentlig sektor  

5.  Informasjonssikkerhet, personvern og  dokumentasjonsforvaltning  

Digitaliseringsstrategien definerer mål for kommunal sektor. Virksomhetsarkitektur er et 

virkemiddel for  å nå disse målene . D ette dokumentet beskriv er hva 

virksomhetsarkitektur er og  hvordan det skal brukes til å effektivisere ko mmunale 

prosesser blant annet ved å samordne digitalisering  og optimalisere IKT -området .  

Styring av digitalisering, arkitektur og prosjektporteføljen er essensielt for å nå målene. 

KS er  godt  posisjonert for  å koordinere  digitalisering i kommunesektoren på et over -

ordnet og nasjonalt nivå, og med et helhetsperspektiv . De enkelte kommunene  har på 

sin side ansvar for å styre digitaliseringen innen egne virkeområder, gjerne i regionale 

samarbeid  med andre kommuner.  Styringsmodellen e er omtalt i en egen kapitte l.  

Arkitekturprinsipper  reflekterer hovedretning og fokusområder i virksomhetsarkitektur -

tenkning  og er styrende i arkitekturarbeidet . Dokumentet inneholder oversikt over 13  

overordnede arkitek turprinsipper  som gjelder i kommunesektor en . 

Arkitekturmålbilde r over en periode på to til fire  år, og et veikart , sette r retning en for 

arbeidet  og definere konkrete tiltak for  å nå  målene.  Kapittel 6 beskriver hvordan man 

implementerer arkitek turpraksis i kommunal virksomhet. Det er viktig å måle og 

evaluere resultatene og justere kurse n. 

FIKS -plattformen er et godt eksempel på felles løsninger som brukes i kommunal sektor. 

Samhandlingsarkitektur   med en rekke gjenbrukbare komponenter , for eksempel SvarUt,  

er tilgjengeliggjort via FIKS -plattformen. I tillegg gir FIKS tilgang til felles kommunale 

løsninger som f or eksempel  e- læring, Min Side  med flere . 

Arbeidet med virksomhetsarkitektur tar utgangspunkt i TOGAF.  
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3 Virksomhetsarkitektur i kommunal sektor 

I kommunal sektor brukes  følgende definisjon  av målet med virksomhetsarkitektur 1:  

«Målet med virksomhetsarkitektur er å optimalisere, på tvers av hele kommunesektoren , 

de ofte fragmenterte prosessene (manuelle og automatiserte) inn i et integrert miljø som 

tar hensyn til endringer og støtter opp under realisering av sektorens  strategi. » 

3.1 Hvorfor virksomhetsarkitektur? 

KS sin  visjon i digitaliseringsstrategi en  for kommuner og fylkeskommuner 2017 -2020 er 

at  gode og tilgjengelige digitale tjenester styrker dialogen med innbyggere og næringsliv 

og gir gode lokalsamfunn.  Målene i digitaliseringsstrategien følger samme inndeling som 

digital agenda for Norge, og støtter opp under føringer for utvikling av offentlige digitale 

løsninger 2.  

KS har gjennom mandat fra hovedstyret i KS et ansvar for å samordne digitalisering 

innen  kommunal sektor. For å realisere denne visjonen jobbes det mot de fem 

satsingsområdene i KS sin digitaliseringsstrategi , som er utarbeidet med inspirasjon fra 

stortingsmelding 27, «Digital agenda for Norge» :  

1.  Brukeren i sentrum  

2.  Digitalisering er en vesentl ig innsatsfaktor for innovasjon og økt produktivitet  

3.  Styrket digital kompetanse og deltakelse  

4.  Effektiv digitalisering av offentlig sektor  

5.  Informasjonssikkerhet, personvern og dokumentasjonsforvaltning  

Digitaliseringsstrategien setter mål for kommunal sekto r innenfor satsingsområdene. Det 

er den enkelte kommune og fylkeskommune som er ansvarlig for egne  prosesser og 

løsninger, men standardisering av arbeids prosesser og IKT - løsninger vil få  en stadig 

større rolle i digitaliseringsarbeidet. For å få dette til på en effektiv måte , må kommunal 

sektor i et arkitekturpersp ektiv ses på som én  virksomhet.  

Virksomhetsarkitektur er et  essensielt fundament for å få til en slik helhetlig tenkning og 

er  et  viktig  virkemiddel for digitalisering  i kommunal sektor .   

Følgende figur illustrere r hvordan KS sin  digitaliseringsstrategi støtte r opp under den 

digital e agendaen, hvordan  interessentene sine krav skal ivaretas  og  

virksomhetsarkitektur ens  rolle:  

                                           

1 Kilde: TOGAF 9  
2 Disse inkluderer blant annet stortingsmelding nr. 27 (2015 -2016) «Digital agenda for 

Norge» og s t. 9 (2012 ï2013) «Én innbygger ï én journal » 
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Fig ur 1  ï Sammenstilling av interessenter, krav, formål digitalisering og 
virksomhetsarkitektur  

 

3.2 Formål med virksomhetsarkitektur 

Virksomhetsarkitektur i kommunal  sektor  har følgende for mål: Innen 2020 har KS  sitt 

arbeid på digitaliseringsområdet  løftet virksomhetsarkitektur opp i hele kommunal 

sektor , for å bidra til bedre styring av retningen digitalisering tar. Samtidig må den  

kommunale virksomhetsarkitekturen brukes  i den enkelte kommune , som et fundament 

og virkemiddel for å realisere  sin egen digitaliseringsstrategi.  

Dette skal opp nås gjennom fem  målsetninger , beskrevet nedenfor og illustrert i figur 2 :  

1.  For å sette brukeren i sentrum må det leveres tjenester raskere, mer transparent 

og med bedre kvalitet, gjennom bruk av  standardisert e prosesser og 

fellesløsninger.  

2.  For å tydeliggjøre kommunal  sektor  som en premissgiver og ressurs i 

digital iserings arbeidet  nasjonalt, er det viktig å samhandl e med staten . 

3.  Økt bruk av nasjonale løsninger avhenger  av :   

¶ Felles mål  og retning  og en strategi som støttes  av felles målbi lder . 

¶ Standardiserte prosesser og felles løsninger . 

¶ Økt gjenbruk  av digitale løsninger .  

¶ Bedre og mer e ffektiv styring av leverandører.  

4.  En helhetlig tilnærming til digitalisering krever  økt kompetanse  om digitalisering . 

Samtidig bør  kommunesektoren s ressurser og kapasitet benyttes på en effektiv 

måte.  

5.  Kommunesektorens kapabilitet innen fagområdet virksomhetsarkitektur må 

videreutvikles , slik at det bygges et arkitekturmiljø i kommunal sektor  med 

utgangspun kt i lokal  kompetanse . Dette bør understøttes av  nødvendig 

kompetanseheving.  
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Figur 2  ï Målsetninger for virksomhetsarkitektur i kommunal  sektor  

 

3.3 Hva omfatter virksomhetsarkitektur? 

Virksomhetsarkitektur i kommunal  sektor  omfatter fem hovedelementer som til  sammen 

beskriver  rammeverket for arbeid et med  virksomhetsarkitektur. Disse elementene er 

beskrevet nedenfor og illustrert i figur 3:  

1.  Rammer for virksomhetsarkitektur  beskriver det overordnede rammeverk et  for 

virksomhetsa rkitektur i kommunal  sektor . Dette omfatter :  

¶ En oversikt over de aktuelle interessentene som stille r krav og føringer som kan 

oppfylles av virksomhetsarkitektur .  

¶ Hvordan digitalisering, virksomhetsarkitektur og prosjekter skal styres .  

¶ En beskrivelse av virksomhetsarkitekture n og  hvordan arbeidet med  

virksomhetsarkitektur er organisert.  

¶ En beskrivelse av arkitekturleveranser i form av kataloger, matriser og 

diagrammer som beskriver byggeklosser slik de benyttes på tvers av kommuner 

og fylkeskommuner. Denn e samlingen av artefakter kalles arkitekturlandskapet.  

2.  Formål, mål og prinsipper  definerer hvordan interessentenes krav og føringe r skal 

etterleves gjennom konkrete mål som gjelder for virksomhetsarkitektur en , og som 

skal operasjonaliseres  i tråd med digit aliseringsstrategi en . Det er også beskrevet 

noen grunnleggende arkitekturprinsipper som informere r og støtte r arbeidet med  

digitalisering og virksomhetsarkitektur. Til sist  er det definert et veikart  for å realisere 

formålet/målet med virksomhetsarkitektur en . 

 

3.  Arkitekturpraksis og metoder  beskriver metodeverket og prosessene som må 

etableres  for å innføre, utvikle og vedlikeholde arkit ekturpraksis i kommunal sektor. 

Dette inkluderer utarbeidelse  av en arkitekturvisjon, utarbeidelse  av arkitektur på 

tvers av  arkitekturdomenene (forretningsarkitek tur, dataarkitektur, IKT -
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system arkitektur, teknologiarkitektur og sikkerhetsarkitek tur), utarbeidelse  av mulige 

løsninger, migrasjonsplanlegging, porteføljestyring, håndtering av endringer, 

håndtering av krav  og  håndt ering av risiko.  

 

4.  Verktøy og teknologi  omfatter  de verktøyene og teknologiene som virksomheten 

trenger for å gjøre implementering og kontinuerlig forbedring av arkitekturpraksis 

praktisk  og skalerbar.  Det er t re delområder:  

¶ Arkitekturbibliotekt  er en forutsetning for en felles arkitekturpraksis og vil 

bidra til en enhetlig beskrivelse av kommunesektoren med data og 

prosessmodeller og annen informasjon om kommunene. Dette vil være 

grunnlag for kommunikasjon mellom arkitekter mellom kommunene og 

m ellom offentlige virksomheter.  

¶ En oversikt over systemporteføljen i kommunesektoren  (kommunene, 

fylkeskommunene og KS)  må etableres for å gi et bilde av  dagens 

arkitektur og for å legge til rette for økt bruk av standardiserte 

arbeids prosesser, data, IKT -systemer og teknologier . En oversikt over 

dagens arkitektur er grunnlag for å  redusere kompleksiteten  i løsningene 

den enkelte kommune benytter.  

¶ Fellesløsninger og samhandlingsarkitektur er tilgjengeliggjort via FIKS -

plattformen . FIKS -plattformen er et godt  eksempel på felles løsninger som 

brukes i kommunal sektor. Samhandlingsarkitektur , med en rekke 

gjenbrukbare komponenter er tilgjengeliggjort via FIKS -plattformen. I 

tillegg gir FIKS -plattformen  tilgang til felles kommunale løsninger som f or 

eks empel  KS- læring, Min Side med flere.  FIKS -plattformen skal brukes til å 

tilgjengeliggjøre  de løsningene som adressere r behov  som er felles for flere 

kommuner  og hvor det ikke finnes løsninger i markedet .  

 

5.  Implementering av praksis og kontinuerlig forbedring  er det  siste element et  i 

rammeverket for virksomhetsarkitektur. Dette omfatter kjøreregler for 

implementering av arkitekturpraksis og  kontinuerlig forbedring  av 

virksomhetsarkitekturen , effektiv interessenthåndtering og kommunikasjon om 

virksomhetsarkitektur. I t illegg er det beskrevet noen konkrete tiltak som må 

gjennomføres for å implementere arkitetktur praksisen.  
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Figur 3  ï Kommunal  sektor sitt  rammeverk for virksomhetsarkitektur  

3.4 Arkitekturlandskap 

Arkitekturlandskapet er en samling av artefakter i form av dokumenter og modeller som 

beskriver virksomhetsarkitekturen. Arkitekturlandskapet definere r hvordan artefaktene  i 

virksomhetsarkitektur en  skal henge sammen  på tvers av kommunal sektor .  

I tillegg vil standarder og referansemodeller som er spesifikk e for kommune r og 

fylkeskommuner  være del av arkitekturlandskapet.  

Arkitekturlandskapet presenteres  i tre  dimen sjoner:  

¶ Detaljering av arkitekturer og løsninger fra generiske referansemodeller  til 

deta lj erte  beskrivelser av  komponenter i arkitekturen . Forskjellig detaljeringsnivå 

benyttes for kommunikasjon til forskjellige interessenter fra ledere som ønsker 

overblikk til tekniske medarbeidere som skal ha innsikt i en avgrenset komponent.  

¶ Artef aktene er delt inn i fem  arkitektur domener  og omfatter forretning, data, IKT -

system, teknologi og informasjons sikkerhet . Personvern inngår som del av 

informasjonssikkerhet.  

¶ Organisatorisk  omfang , en beskrivelse av arkitekturer og løsninger for 

enkel tkommun er og for kommunesektoren i  sin helhet . Bruk av nasjonale registre 

er løsninger som er felles for alle kommuner, mens valg av fagsystem innenfor et 

tjenesteområde tilhører den enkelte kommune.  

 



  

 Virksomhetsarkitektur i kommunal sektor  

Side 11  av 29     

 
Figur 4  ï Arkitekturlandskap  

Arkitek turlandskapet 3 er beskrevet  på bakgrunn av at det er sektoriell strategi er  for 

digitalisering i offentlig sektor  i Norge. Denne sektorielle silotilnærmingen medfører en 

risiko for at det utvikles arkitekturer og løsninger som overlapper hverandre eller ikke 

henger sammen i et overordnet bilde. Kommunal sektors ansvar for å levere tjenester til 

innbyggere og næringsliv innenfor alle sektorer ,  gjør at det er ekstra vikti g å sikre en god 

virksomhetsarkitektur.  I tillegg er kommunesektoren e n demokratisk organisasjon  hvor 

alle kommunene og fylkeskommunene  som må samarbeide for å realisere målene 

tilknyttet digitalisering.  Som illustrert for hvert punkt tar a rkitekturlandska pet hensyn til 

dette ved  å:  

¶ Legge til rette for at  kommuner og fylkeskommuner stegvis  kan ta i bruk en  felles  

virksomhets arkitektur med tydelige mål og en tydelig retning.  Se figur 4, 

kommunesektorens målbilde.  

¶ La den enkelte kommune og fylkeskommune  oppre ttholde  lokale  og / eller 

regionale målbilder  for operasjonaliser ing av  KS sin  digitaliseringsstrategi  

gjennom lokale eller regionale tiltak . Se figur 4, målbilde til 

kommune/fylkeskommune.  

¶ Definere felles arkitekturdomener s om støtter opp under utarbeidelse  av 

arkitektur på en konsistent og konsekvent måte.  Se figur 4, arkitekturdomener. 

En forklaring om arkitekturdomene finnes i kapittel 7.2.  

                                           

3 Landskapet er etablert med basis i TOGAF Integration of Architecture Artifacts   



  

 Virksomhetsarkitektur i kommunal sektor  

Side 12  av 29     

¶ Gi mulighet  for kommuner/fylkeskommuner til å ta i bruk  fellesløsninger og/ eller 

lokale/regionale løsninger . Se figu r 4, kommunesektorens eller enkelte kommunes 

arkitektur.  

¶ Støtte implementering av tiltak mot målbilder , lokale/r egionale målbilder  eller 

kommunesektorens målbilde,  gjennom en eller flere transisjonsarkitekturer . Se 

figur 4, enkelte kommunes transisjonsarki tektur.  
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4 Arkitekturprinsipper 
Prinsippene skal fungere som et sett med felles retningslinjer for alt arbeid med digitale 

løsninger  i kommunesek toren. De skal bidra til at disse løsningene  henger godt sammen 

med kommunenes oppgaver, og derved legge til rette  for bedre og mer helhetlige digitale 

tjenester.   

Arkitekturprinsippene er  generelle regler og retningslinjer som er varige  og sjelden 

endret, og som skal informere og støtte  beslutninger . De skal bidra til at kommune -

sektoren utvikles i tråd med digitaliseringsstrategien og med hensyn til lover, forskrifter, 

regler og føringer .  

Prinsipper skal være få i antall, fremtidsrettet og forankret hos kommuneledelsen . 

Prinsippene gir  et felles og solid grunnlag for å lage arkitektur og planvedtak, retnings -

linjer, prosedyrer og standarder  og skal støtte løsning er  på motstridende situasjoner.  

I tillegg skal prinsippene brukes for å fremme og balansere hensyn til sammenheng, 

effektivitet og innovasjon i samspillet mellom innbyggere, virksomheter og myndighete r 

ï både på lang og kort sikt.  

Grunnlag  for utarbeidelse av prinsippene er følgend e egenskaper . Egenskapene er 

detaljert i vedlegget:  

¶ Forståelig  

¶ Robust  

¶ Fullstendig  

¶ Konsekvent  

¶ Stabilt  

Prinsippene er felles krav til alle prosjekter , linjeressurser og leverandører , og gjelder for 

alle arkitekturdomener :  forretning, data, IKT -system, teknologi og sikkerhet.  De er 

beskrevet i tabellen under. Forklaring og definerte konsekvenser av  hvert prinsipp finnes 

i et separat dokument :  

Navn Prinsipp 
1. Brukervennlighet  Digitale løsninger  skal være universelt 

utformet, effektive, intuitive og lett å bruke 

for alle. De skal minimere sjansen for å gjøre 

feil og er tilgjengelig der brukeren er.  

2. Fleksibilitet og skalerbarhet  Digitale løsninger  skal være fleksible og 

skalerbare.  

3. Åpenhet  Digitale løsninger  virkemåte og datagrunnlag 

skal kunne gjøres rede for.  

4. Tilgjengelighet  Elektroniske tjenester skal være tilgjengelige 

når brukerne trenger dem.  

5. Standardisering, gjenbruk, 

transparens og enkelhet  

Digitale løsninger  skal søke å benytte åpne 

og/eller vedtatte standarder, og i så stor 

grad som mulig bruke fellesløsninger og  

-komponenter. Man skal tilstrebe utvikling av 

enkle og transparente løsninger som er 

egnet til gjenbruk.  
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Navn Prinsipp 
6. Prosessori entering med 

utgangspunkt i brukerens behov  

Digitale løsninger  skal utvikles eller anskaffes 

som følge av at forretningsprosesser er 

analysert, forenklet eller på annen måte 

optimert.  

Disse skal alltid ta utgangspunkt i hva som 

skaper verdi for brukerne.  

7. Eierskap til data  Det skal være tydelig definert og 

dokumentert hvem som eier hvilke data .  

8. Felles datadefinisjoner  Data skal hentes fra autoritative kilder og 

være beskrevet på norsk med en felles 

definisjon.  

9. Innebygget personvern  Personvern skal alltid bygges inn i digitale 

løsninger fra starten.  

10.  Innebygget 

informasjonssikkerhet  

Alle komponenter av en digital løsning -  IKT -

system, infrastruktur, kommunikasjon og 

data -  skal være sikret. Enhver løsning skal i 

utgangspunktet sel v dekke eget behov for 

sikring.  

11. Tjenstlig behov  All behandling av informasjon skal være 

basert på tjenstlig behov.  

12 . Arkitektur og lovgivning skal 

understøtte hverandre  

Arkitekturleveranser skal bidra til å sikre at 

lovgivning og andre reguleringer  overholdes.  

13. Stegvis forbedring  Digital e løsninger  skal utvikles iterativt  for å 

ivareta endringer i behov og krav , og for å 

sikre fremgang i prosjekter .  

 

Mer detaljerte prinsipper eller r etningslinjer kan  utarbeides se nere ved behov.  
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5 Styring av digitalisering, arkitektur og prosjekter 

5.1 KS sitt mandat og organisering 

KS har gjennom mandat fra hovedstyret i KS et ansvar for å samordne digit alisering 

innen  kommunal sektor. Endringsprosessene er kontinuerlige og kan illustreres som i  

figuren nedenfor.  Endringene skjer internt i den enkelte kommune, gjennom 

samhandlingsprosjekter mellom kommuner og mellom kommuner og statlige 

virksomheter.  

 

Figur 5  ï Organisering for digitalisering og virksomhetsarkitektur  

 

Endringene må skje g jennom definerte rammebetingelser slik at sektoren som helhet 

sikrer at målene i KS Digitaliseringsstrategi og målene til virksomhetsarkitektur nås. 

Resultatet av endringene vil være nye måter å tilby og å utføre kommunens tjenester på.  

Rammene  for endring sarbeidet er KS  sin  strategi og interessepolitikk, hvilke prosjekter 

som til enhver tid er autorisert s om KS digitaliseringsprosjekter, rammene for 

virksomhetsarkitektur  og hvilke fellesløsninger KS kan tilby kommunesektoren.  

Flere fellesløsninger og en t ydeligere arkitekturstyring fra KS kan bidra til å redusere 

kompleksiteten i den en kelte kommune. Kommunene kan få en økende grad av 

standardisering ved  å ta i bruk arkitekturprinsippene og  fellesløsninger. Dette er ikke 

avgrenset til teknologi, men gjelde r også hvilke prosesser som utføres (for eks empel 

skjenkebevilgning, utsending av digital post,  med flere), hvordan data forvaltes  og 

hvordan krav til informasjonssikkerhet og personvern etterleves . Fellesløsninger i 
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kommunal sektor gjøres tilgjengelig ved  fellesløsninger og samhandlingsarkitektur 

(FIKS).  

5.2 Styringsmodell for digitalisering 

KS er eier av virksomhetsarkitektur ,  og denne skal spille en sentral rolle i realisering en 

av målene med  digitalisering.   

 

Figur 6  ï Styringsmodell for digitalisering  

 

KS skal sørge for at verktøy er tilgjengelig slik at  kommunal sektor  kan gjennomføre  

praktisk  og skalerbar implementering og kontinuerlig forbedring av arkitekturpraksis en .  

Verktøyene inkludere r:  

Å Arkitekturbiblioteket  som skal bidra til utforming av dokumentasjon , gjenbruk av 

eksi sterende dokumentasjon. Dette vil være grunnlag for kommunikasjon mellom 

arkitekter og øvrige interessenter, analyse og evaluering . 

Å En oversikt over systemporteføljen  som skal gi et bilde over dagens arkitektur og 

som skal  legge til rette for økt bruk av standardiserte prosesser, data, IKT -

systemer og teknologier . Dagens arkitektur er grunnlag for å redusere 

kompleksiteten i den enkelte kommune.  

Å Fellesløsninger og samhandlingsa rkitektur  (FIKS) . FIKS -plattformen skal brukes til 

å utvikle, drifte og vedlikeholde de løsningene som adressere r krav som er felles 

for flere kommuner.  Se kapittel 6 for å finne mer informasjon . 

5.3 Styringsmodell for arkitektur 

Arkitekturstyring beskriver hv ordan det skal sikres  at digitale løsninger utvikles i den 

retningen kommunal sektor ønsker. Følgende oppgaver er del av arkitekturstyring:  
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Å Styre samhandlings -  og digitaliseringsprosjekters utvikling av arkitekturen.  

Å Prioritere og  planlegge prosjekter som utvikler arkitekturen.  

Å Forvalte, utvikle  og kommunisere  arkitekturprinsipper som legges til grunn for 

utvikling av fellesløsninger.  

Å Etablere o g vedlikehold e et virksomhetsarkitekturbibliotek . 

Å Utarbeide  og vedlikehold e en oversikt over systemportefølje .  

Å Utvikle , f orvalte , drifte og vedlikeholde fellesløsninger .  

Å Kompetanseutvikling av arkitekturre ssurser i KS og kommunal sektor .  

Å Måle resultater og effekter.  

Figuren under viser hvordan disse oppgavene inngår i arbeidet med 

virksomhets arkitektur:  

 

Figur 7  ï Styringsmodell for arkitektur  

Implementering av virksomhetsarkitektur  skal  skje  stegvis med  KS Virksomhets -

arkitektur  (fagråd for virksomhetsarkitektur) som prosjektgruppe.  Enkelte kommuner og 

fylkeskommuner har ansvar for å implementere virksomhetsarkitektur.  

5.3.1 Arkitekturroller og kompetanse 

Fagrådet for arkitektur er sammensatt av ressurser fra KS, kommuner og fylkes -

kommuner, og ledes av KS. Representantene i fagrådet ivaretar roller og arkitektur -

kompetanse  i kommunale og statlige digitaliseringsprosjekter. Det er fagrådet som 

vurderer i hvilken grad rammene for virksomhetsarkitektur og fellesløsninger i FIKS skal 

utvikles videre.  
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Brukerne skal oppleve offentlige tjenester som helhetlige. For å få dette til er 

kommunene avhengig av løsninger på tvers av sektorene. KS sitt fagråd for arkitektur vil 

derfor ha en rolle inn mot statlige virksomheter 4.   

5.3.2 Samhandling 

Gjennom arbei det med virksomhetsarkitektur i  kommunal sektor, og en effektiv 

samhandlingsmodell, ka n arkitektur og løsninger påvirkes og styres. Sam ordning  på 

tvers av kommuner skjer gjennom KS. Digitaliseringsarbeidet i offentlig sektor kjenne -

tegnes gjennom utbredt «silotankeg ang» og desentralisert styring.  KMD har ansvaret for 

samordning av digitalis eringen i staten. Et virkemiddel som skal bidra til bedre 

samordning er Digitaliseringsrundskrivet som statlige virksomheter skal in nrette sitt 

arbeid etter. SKATE  som eies av Difi sikrer samarbeid om fellesløsninger på tvers av 

kommunale og statlige virks omheter. KommIT - rådet og SKATE er viktige premissgivere 

for arbeidet med virksomhetsarkitektur i kommunal sektor.  

I hvilken grad den enkelte kommune og fylkeskommune kan støtte arbeidet rundt 

virksomhetsarkitektur vil variere og avhenger av kompetanse og k apasitet, som illustrert 

i tabellen under :  

Rolle Beskrivelse 
1. Svært stor  kapasitet og 

kompetanse på 

virksomhetsarkitektur  

Å Tilrettelegging for helhetlige og felles tjenester, 
gjennomføring av fellestjenester 

Å Utarbeide og kommunisere mål og strategi 
Å Utarbeide beste praksis for 

virksomhetsarkitektur 
Å Utvikle og forvalte fellesløsninger 
Å Gi retning og veivisning for digitalisering og 

virksomhetsarkitektur 
Å Understøtte forutsigbarhet for offentlig sektor 

2. Stor  kapasitet og kompetanse 

på virksomhetsarkitektur  
Å Bistå proaktivt med mulighet for å gi innspill til 

mål og strategi 
Å Støtte KS i tilrettelegging for helhetlige og felles 

tjenester 
Å Gjennomføre helhetlige tjenester, regionalt og 

lokalt 
Å Foreslå kandidater for gjenbruk og artefakter 
Å Kommunisere og dele arkitektur- og 

løsningsskisser 
3. Mindre kapasitet og kompetanse 

på virksomhetsarkitektur  
Å Bistå med fagkompetanse, og 

arkitekturkompetanse der det er mulig 
Å Stille krav til fellesløsninger og 

virksomhetsarkitektur 
Å Kommunisere arkitektur- og løsningsskisser 

 

                                           

4 Ett eksempel er Nasjonal Utvalg for Fag og Arkitektur (NUFA) som er e -

helsedirektoratet sitt fagutvalg for helsefag og arkitektur.  
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Det er en forutsetning at alle, uansett kapasitet eller kompetanse , bruke r 

virksomhet sarkitekturen og fellesløsningene  i størst mulig grad.  

5.4 Porteføljestyring 

KS porteføljekontor har ansvar for styring av prosjektporteføljen.  Digitaliseringsutvalget 

prioriterer og evaluerer prosjekter i samarbeid med fagrådet for arkitektur og innstiller til 

KommIT - rådet hvilke prosjekter som kan inngå i KS sin portefølje. KommIT - rådet 

innstiller overfor KS hvilke prosjekte r som anbefales autorisert.  

Prosjekter kan initieres fra kommunene og fylkeskommunene, fra KS eller fra staten. 

Porteføljestyring viser felles endringsprosjekter i kommunal sektor og er en viktig 

veiviser for hvilke endringer kommunene og fylkeskommunene b ør være forberedt på.  

Arkitekturprinsippene ( se kapitte l 4) skal brukes som en guide for hvordan kommune ne 

og fylkeskommunene skal levere opp mot KS sin digitaliseringsstrategi . Det er  derfor 

naturlig å ta utgangspunkt i prinsippene  når ideer skal vurderes og diskuteres før de 

eventuelt blir til prosjekter.  Senere i prosjektforløpet vil arkitekturprinsippene være krav 

til løsninger som skal vurderes og eventuelt  implementeres.  

5.4.1 Autorisering av digitaliseringsprosjekter 

For å kunne ta ansvar for digitaliseringsprosjek ter må prosjektene autoriseres av  KS. For  

dette formål et  er det etablert en prosess i prosjektveiviserens konseptfase:  

 

Figur 8  ï Porteføljestyring  

Prosjekter meldes inn til KS som gjennom sin porte føljestyring autoriserer disse som KS 

digitaliseringsprosjekter basert på kriterier definert av KS Digitalisering. Potensiale for 

bruk av kommunale fellesløsninger i prosjektet skal avdekkes ved gjennomgang av en 

sjekkliste. Gjennomgangen skjer i samarbeid  mellom prosjektet og KS fagråd for 

arkitektur.  

Resultatet vil være en tilbakemelding til prosjektet om hvordan eksisterende felles -

løsninger kan utnyttes og eventuelle forslag til endringer av plattformen som prosjektet 

eller KS må ta ansvar for.  

5.4.2 Prosjektveiviser 

Difi  sin  prosjektveiviser , med KS sine tilpasninger til kommunal sektor,  er en praktisk 

veileder til hvordan prosjekter skal  styres.  Den beskriver prosesser, faser , leveranser og 
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hovedaktiviteter i prosjekter. Virksomhetsarkitektur er tatt med i prosjektveiviseren  med 

sine prosesser, leveranser og hovedaktiviteter , som vi st i figuren under med blå ramme:  

 
Figur 9  ï Difi sin  prosjektveiviser  med KS - tilpasninger  
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6 Implementering av praksis og kontinuerlig forbedring 
For å implementere stegvis arkitekturpraksis og for å sørge for analyse, evaluering og 

kontinuerlig  forbedring av arkitekture n skal det gjennomføres  flere  tiltak . Områdene det 

skal gjøres tiltak på ble definert med utgangspunkt i fasiliterte diskusjoner ru ndt dagens 

praksis, og består av  fem områder:  

¶ Styringsmodell og organisering  

¶ Standardisering, fellesløsninger og gjenbruk  

¶ Målbilder, kapabiliteter, transisjonsarkitektur  og implementering  

¶ Kommunikasjon og samarbeid  

¶ Teknologi og verktøy  

6.1 Stegvis implementering 

Følgende retningslinjer gjelder for implementering av arkitekturpraksis og kontinuerlig 

forbedring:  

¶ KS gjennomfører arkitekturprosjekt som leverer versjoner av kommunesektorens 

vi rksomhetsarkitektur. Prosjektet  skal følge TOGAF ADM 5 og eies av KS. Delta kere 

i prosjektet skal være KS faggruppe arkitektur og andre ressurser innenfor 

virksomhetsarkitektur.  

¶ Prosjektet skal gjøre en avgrensning i omfang slik at det kan gjennomføres i en 

periode på 6 -10 måneder. En avgrenset periode gjør det lettere for sektor en å 

tilpasse seg eksterne faktorer og knytte til seg nødvendig fagkompetanse.  

¶ En viktig del av arkitekturleveransene er samhandling med andre offentlige 

virksomheter og etater slik at det lages en helhetlig arkitektur.  

¶ Før planlegging av et nytt arkitektu rprosjekt skal det gjennomføres en evaluering 

av forrige prosjekt.  

¶ Forbedring av prosesser og verktøy innenfor arbeid med virksomhetsarkitektur 

skal være del av prosjektet.  

6.2 Fellesløsninger, samhandlingsarkitektur og retningslinjer for 

gjenbruk 

En viktig forutsetning er at muligheten for  gjenbruk  av eksi sterende digitale løsninger i 

stedet for å lage noe nytt  alltid skal vurderes . I denne seksjonen gis det en oversikt over 

dagens fellesløsninger og gjenbrukbare IKT -komponenter, i tillegg til andr e gjenbrukbare 

artefakter som har blitt identifisert av KS.  

Figuren under viser fokusområder for KS sin  digitaliseringsstrategi og et overordnet 

kapabilitetskart for kommunesektoren.  

                                           

5 http://pubs.opengroup.org/architecture/t ogaf9 -doc/arch/chap05.html  
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Figur 10  ï Fokusområder for KS sin  digitaliser ingsstrategi  

og overordnet kapabilitetskart for kommunesektoren  

 

Virksomhetsarkitektur støtte r opp under KS sin  digitaliseringsstrategi og inkluderer 

oversikt  over  systemportefølje (1), fellesløsninger og samhandlingsarkitektur (FIKS) (2) 

og arkitekturbiblioteket (3).  

Oversikt over systemportefølje er foreløpig ikke utarbeidet.  

Fellesløsninger og samhandlingsarkitektur (FIKS) inkludere r per i dag flere løsninger og  

gjenbrukbare IKT -komponenter, disse  er beskrevet videre i figur 11.  

Arkitekturbiblioteket inkluderer seks komponenter som  også  er beskrevet i figur 11 . 
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Figur 11  ï Fellesløsninger og s amhandlingsarkitektur (FIKS)  og  
virksomhetsarkitekturbibliotek  

Flere av fellesløsningene bruker eller er integrert med en eller flere nasjonale løsninger, 

se figur 12, under:  

 

Figur 12  ï Nasjonale felleskomponenter  














